
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA CCS N.º 03, DE 23 DE ABRIL DE 2024
Resultado Final das Provas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL  DA GRANDE DOURADOS (UFGD),  NO EXERCÍCIO DO

CARGO DE REITORA, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de 1º de julho de 2022, do Reitor

da UFGD, publicada no DOU n.º 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38, considerando o Edital de Abertura

CCS n.º 03/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD

(PSSPS-2024.1), o Edital de Divulgação CCS n.º 30, de 20 de março de 2024 e o que consta no Processo Administrativo

n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE:

1.  HOMOLOGAR,  na  forma do  ANEXO I,  o  Resultado  Final  da  2ª  Etapa  do Processo  Seletivo Simplificado para

contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2024.1/UFGD – 2ª Etapa).

2. INFORMAR que a convocação dos aprovados será realizada pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP.

2.1. Informações sobre a CONTRATAÇÃO devem ser obtidas na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP no e-

mail: progesp.admissao@ufgd.edu.br.

Claudia Gonçalves de Lima
Reitora em exercício da UFGD

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 3

mailto:progesp.admissao@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA CCS N.º 03, DE 23 DE ABRIL DE 2024
Resultado Final das Provas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

ANEXO I – RESULTADO FINAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação
2024192000088 AFONSO GUILHERME FERREIRA EGIDIO ANTIQUEIRA 7,33 12,10 19,43 1º

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000018 EZEFFERTH CHLYSMAN ARAUJO FERNANDES – PP 7,17 1,50 8,67 1º

CIÊNCIAS DOS ALIMENTOS – FCS
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000057 LUANA KLAUCK KERN 8,60 6,00 14,60 1º
2024192000028 LAÍS CHANCARE GARCIA 7,08 5,95 13,03 2º

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FAIND
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000083 TONICO BENITES 8,20 8,90 17,10 1º
2024192000024 GILEANDRO BARBOSA PEDRO 9,83 7,15 16,98 2º

DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL - FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000006 PEDRO TRICHES NETO 8,5 7,6 16,10 1º

DIETÉTICA – FCS
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000008 LUDMILLA QUARESMA TEIXEIRA CABRAL 7,00 6,00 13,00 1º
2024192000002 GABRIELA SANTOS DE SOUZA 7,80 4,00 11,80 2º

ECONOMIA / TEORIA ECONÔMICA – FACE
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000056 VALERIA SILVA MORTARI 9,00 10,00 19,00 1º
2024192000010 ALAN BUENO 10,00 5,00 15,00 2º
2024192000073 LETHICIA CAMILA DORCE 7,00 6,50 13,50 3º

ENGENHARIA DE ALIMENTOS / CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000009 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU 9,58 12,35 21,93 1º
2024192000103 GIOVANA DE MENEZES RODRIGUES 7,40 7,90 15,30 2º

ENGENHARIA DE PRODUTO E GESTÃO DA QUALIDADE – FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000014 LUCAS GOMES MIRANDA BISPO – PP 9,50 8,00 17,50 1º

ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000087 CAMILA BENITES BIELESKI MORÉ 8,63 6,80 15,43 1º
2024192000022 DIEINE JAQUELINE AFONSO 9,33 5,10 14,43 2º
2024192000065 EVANDRO VAZ DOS SANTOS 8,56 4,60 13,16 3º

ESTATÍSTICA – FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000023 JUNIOR RODRIGUES RIBEIRO 7,13 4,00 11,13 1º

GESTÃO DE PROJETOS E PESQUISA OPERACIONAL – FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000011 THAYNA LORRANIE DE CARVALHO 8,00 1,50 9,50 1º

LIBRAS / LINGUÍSTICA – EAD
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA CCS N.º 03, DE 23 DE ABRIL DE 2024
Resultado Final das Provas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

2024192000098 ALESSANDRA SOUZA DA CRUZ DANIEL 10,00 1,90 11,90 1º
2024192000052 TIAGO DE SOUZA MORAES – PcD 8,83 1,50 10,33 2º

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000062 HELTON MARQUES 8,16 21,90 30,06 1º

PEDAGOGIA / EDUCAÇÃO ESPECIAL – FAED
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000058 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA 7,17 11,35 18,52 1º

PROCESSOS DE CRIAÇÃO E PEDAGOGIA DAS ARTES CÊNICAS – FALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000064 DENISE DELATIM ORTIZ 7,03 4,90 11,93 1º

PSICOLOGIA CLÍNICA / TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA – FCH
INSCRIÇÃO CANDIDATO Prova Didática Prova de Títulos Score Final Classificação

2024192000042 EVELINE ERNICA BORGES 7,23 5,50 12,73 1º
Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo); PcD – Pessoa com deficiência

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 3


